
 
BIBLIOTECA CIVICA 

B E R T O L I A N A 
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 

VICENZA 
 

Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione 
 

Estratto del Verbale della seduta del 22 ottobre 2025  
 

N 59  
 
Il giorno mercoledì 22 ottobre 2025, alle ore 10:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: RASSEGNA "FARE ASSIEME UNA NUOVA BERTOLIANA": INCONTRI DI 

FORMAZIONE PER BIBLIOTECARI (27 OTTOBRE-1 DICEMBRE 2025)  
  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
Premesso che: 
 
- l’Amministrazione comunale si è impegnata nella progettazione di una nuova sede in centro storico 
per la Biblioteca Bertoliana, sede che dovrebbe ospitare sia le raccolte storiche attualmente presenti 
a Palazzo San Giacomo, che quelle moderne della biblioteca di pubblica lettura di Palazzo Costantini, 
a cui si aggiungerebbero gli archivi sia storici che moderni presenti nella ex Scuola media Giuriolo; 
per la nuova sede è già stato elaborato il progetto preliminare a cura dello studio ASA di Vicenza e 
la collocazione del nuovo edificio è prevista nell’area della ex scuola media Giuriolo; 
 
- il Cda dell’Istituzione ha valutato di grande importanza in un progetto così impegnativo dal punto 
di vista urbanistico, architettonico, economico e sociale coinvolgere il maggior numero possibile di 
stakeholders per una valutazione condivisa delle esigenze di servizio cui dovrà far fronte la nuova 
struttura oltre che addivenire ad un servizio che si collochi come attrattore di largo interesse nel centro 
storico; peraltro la riflessione di cui sopra era già stata avviata dal Consiglio di Amministrazione lo 
scorso anno con l’accogliemento di una proposta di collaborazione avanzata da INDIRE e Sintesi 
APS  per l’organizzazione di n. 3 incontri su questo tema proposti alla popolazione; la rassegna, 
significativamente, è stata denominata “Fare assieme” e per essa è stato ideato anche uno specifico 
logo con l’intenzione di proseguirla negli anni futuri per il coinvolgimento di nuovi stakeholders; 
 
- per l’anno in corso si è valutato di proseguire la rassegna Fare assieme coinvolgendo in particolar 
modo i bibliotecari che sono i primi interessati ai servizi attuali e futuri da offrire agli utenti; è questo 
un modo, oltre che per coinvolgere, anche per sostenere la formazione professionale e pertanto è stata 
ideata una rassegna di 5 appuntamenti di due ore il lunedì mattina per presentare un libro di ambito 
culturale/biblioteconomico recentemente pubblicato, al quale far partecipare in via principale tutti i 
bibliotecari dell’Istituzione Bertoliana ma aperto ai bibliotecari di altre biblioteche che volessero 
intervenire, oltre che a tutti i cittadini, colleghi del Comune di Vicenza, amministratori, librai, 
associazioni e gruppi di interesse quali Forum della Lettura e Vicenza Legge; 
 
- il calendario degli appuntamenti, che si terranno a palazzo Cordellina, il lunedì mattina dalle ore 9 
alle ore 11, è il seguente: 
 
27 ottobre 2025 
Chiara Faggiolani e Giovanni Solimine presentano Libro città aperta. Le biblioteche e lo sviluppo umano. 5 tesi 
(Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori, 2024) 
Modera: Alberto Galla 
 
3 novembre 2025 
Antonella Agnoli presenta La casa di tutti: città e biblioteche 
(Laterza, 2023) 
Modera: Annalisa Gonzati 
 
10 novembre 2025 
Luca Valenza e Lorenza Patriarca presentano La biblioteca pubblica come progetto di Cecilia Cognigni 
(Ed. Bibliografica, 2023) 
Modera: Chiara Peruffo (con Alessandra Lanaro) 
 
24 novembre 2025 
Maddalena Battaggia presenta Come cambia la professione del bibliotecario 
(Ed. Bibliografica, 2025) 
Moderano: Laura Sbicego/Marta De Rugna 
 
1 dicembre 2025 
Paola Dubini presenta La cultura è di tutti 
(Egea, 2024) 
Modera: Mattea Gazzola (con Ilaria Fantin e Massimo Bardin) 



 

- per ogni presentazione è stato costituito un piccolo gruppo di lavoro interno di 5/6 persone, su base 
volontaria, che possa contribuire all’approfondimento della discussione dello specifico testo, così da 
rendere gli incontro più interessanti e proficui e meglio addivenire al miglioramento della formazione 
professionale; 
 
- i relatori hanno tutti accettato di partecipare gratuitamente a fronte del rimborso spese, che 
riguarderà per chi arriva da più lontano l’ospitalità e per tutti le spese di viaggio e il vitto per il giorno 
in cui si tiene l’incontro di presentazione del libro, per una spesa di circa € 1.600,00 euro, tenuto 
conto anche della spesa per la pulizia del salone, mentre per la guardiania si provvederà con volontari; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare l’organizzazione e la realizzazione del percorso partecipativo ed anche formativo, per 
i bibliotecari coinvolti, sopra indicato; 
 
- di sostenere la spesa prevista per far fronte alle spese vive riguardanti la partecipazione dei relatori 
invitati oltre alle pulizie necessarie affidate alla ditta Coopservice Soc. Coop. p.a, per una spesa 
complessiva presunta di € 1.600,00; 
 
- di inserire tale iniziativa nella propria programmazione culturale; 
 
- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di garantire 
il buon esito delle iniziative. 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, attesa 
l'urgenza di organizzare la rassegna di incontri. 
 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


